
    N. profilo proposta  122634         pag. 1

OGGETTO: MODIFICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 EFFETTUATA AI
SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL – FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO
RISULTANTI AL 31.12.2023 - I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE la presente proposta di delibera si qualifica quale atto improrogabile ed urgente, in
quanto trattasi di modifica al Bilancio di Previsione per il finanziamento di debiti fuori bilancio di cui all'art.
194 del TUEL ed il cui mancato finanziamento determinerebbe un danno per l'Ente. Pertanto l'atto  rientra
nella previsione normativa contenuta nell’art. 38, quinto comma, del Tuel quale “atto urgente ed
improrogabile” che il consiglio dell’ente può adottare anche durante il periodo elettorale;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter
del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E..”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026";

DATO ATTO che:
il Rendiconto di gestione per l'anno 2023 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale
n.____ del _________________ ;
Le risultanze del Rendiconto evidenziano la seguente situazione dell’avanzo:

Avanzo di Amm./ne al 31/12/2023 (+)  o  Disavanzo (-)
Situazione avanzo al 31.12.2023

€.53.839.257,18

di cui:

Fondi Accantonati €.27.301.439,34

Fondi Vincolati €.15.222.370,65

Fondi per finanziamento degli investimenti €.2.228.757,11

Fondi non vincolati €.9.086.690,08

TOTALE €.53.839.257,18

DATO ATTO che nell’allegato “24. DEBITI FUORI BILANCIO 31.12.2023” al Rendiconto 2023 sono
elencati i debiti fuori bilancio al 31.12.2023 segnalati dai vari Uffici Comunali per i quali si rende
necessario individuare una fonte di finanziamento, prima del riconoscimento della legittimità degli stessi ai
sensi dell’art.194 del TUEL, per complessivi €.29.836,93;



    N. profilo proposta  122634         pag. 2

RICHIAMATI gli articoli 194 “Riconoscimento di legittimità”di debiti fuori bilancio”, 193 “Salvaguardia
degli equilibri di bilancio”, 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 187
“Composizione del risultato di amministrazione”;

RICHIAMATA in particolare la previsione dell’art.187 comma 2 del TUEL che prevede:
"La  quota  libera  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente, accertato  ai  sensi  dell'art.
186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma  1,  può essere utilizzato  con  provvedimento  di  variazione  di
bilancio,  per  le  finalità di  seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e)  per  l'estinzione  anticipata  dei  prestiti.  Nelle  operazioni  di  estinzione anticipata di prestiti, qualora
l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una
quota pari al 100 per cento del fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità,  può ricorrere  all'utilizzo  di  quote
dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di
investimenti aggiuntivi."

RICHIAMATO inoltre l’art.187 comma 3-bis del TUEL che recita:
“3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non puòessere utilizzato nel caso in  cui  l'ente  si  trovi
in  una  delle  situazioni  previste  dagli  articoli  195  e  222,  fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di
riequilibrio di cui all'articolo 193“

DATO ATTO che L’art.195 del TUEL dispone che gli enti locali possono disporre l'utilizzo, in termini di
cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di
mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di
tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della
deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene
deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dall'ente con l'emissione di appositi
ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.

RICHIAMATA la deliberazione GM.523 del 07.12.2023 con oggetto: “UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA
DI ENTRATE VINCOLATE PER IL PAGAMENTO DI SPESE CORRENTI NELL'ANNO 2024 E
RICHIESTA AL TESORIERE DELL'ANTICIPAZIONE DI TESORERIA AI SENSI DEGLI ARTT. 195 E
222 DEL DLGS. N. 267/2000.”

DATO ATTO che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL, per
cui sono verificate le condizioni per poter applicare parte dell’avanzo disponibile risultante dal Rendiconto
2023;

RITENUTO di utilizzare parte dell’avanzo disponibile risultante dal Rendiconto 2023 per finanziare i debiti
fuori bilancio segnalati dai vari Uffici Comunali per complessivi €.29.836,93 ai sensi dell’art.187 comma 2
del TUEL,

DATO ATTO che ad oggi la situazione dell’avanzo, per effetto della presenta modifica al Bilancio
2024-2026, è la seguente:



    N. profilo proposta  122634         pag. 3

Avanzo di Amm./ne al
31/12/2023 (+)  o

Disavanzo (-)

Situazione avanzo al
31.12.2023

€.53.839.257,18

AVANZO
APPLICATO

PRIMA DELLA
SEGUENTE

VARIAZIONE

AVANZO
APPLICATO

CON LA
SEGUENTE

VARIAZIONE

SITUAZIONE
AVANZO DOPO

L’ADOZIONE
DEL PRESENTE

ATTO

di cui:

Fondi Accantonati €.27.301.439,34 €.0,00 €.0,00 €.27.301.439,34

Fondi Vincolati €.15.222.370,65 €.5.153.146,08 €.0,00 €.10.069.224,57

Fondi per finanziamento
spese in c/capitale

€.2.228.757,11 €.0,00 €.0,00 €.2.228.757,11

Fondi non vincolati €.9.086.690,08 €.0,00 €.29.836,93 €.9.056.853,15

TOTALE €.53.839.257,18 €.5.153.146,08 €.29.836,93 €.48.656.274,17

Per un totale complessivo di avanzo applicato (compresa la presente variazione) di €.5.182.983,01, di cui
€.3.497.562,63 per il finanziamento di spese correnti ed €.1.685.420,38 di spese in conto capitale.

VISTO l'art.175, comma 2, del TUEL che prevede che le variazioni al bilancio sono di competenza
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

RICHIAMATO inoltre il comma 5-quinquies dell'art.175 del TUEL che prevede:
"Le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal
presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il
medesimo provvedimento amministrativo" e che di conseguenza si rende necessaria l'adozione di un
apposito atto di Giunta Comunale di modifica del PEG 2024-2026;

CONSIDERATO che tali variazioni non pregiudicano il rispetto degli equilibri di Bilancio 2024-2026 come
da allegato B);

RICHIAMATO l'art.1 comma n.821 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30 dicembre 2018 che prevede
"821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118";

ATTESTATA ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n.267/2000;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTA la proposta presentata dalla Assessora Sara Cucchiarini in data 15.04.2024;

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.



    N. profilo proposta  122634         pag. 4

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”:
- parere favorevole in data 16.04.2024 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso ai sensi

dell’art.49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”– T.U.E.L.
approvato con D.Lgs.18.8.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, rilasciato dal Dirigente del
Settore Servizi Finanziari – Dott.ssa Daniela Mantoni;

- parere favorevole in data 16.04.2024 in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, rilasciato dal Dirigente del
Settore Servizi Finanziari – Dott.ssa Daniela Mantoni;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, lettera b) del
D.Lgs.n.267/2000 (Verbale n.____del ___________);

VISTO il parere della IV Commissione consiliare di cui al verbale n.____del __________;

Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla Presidente
sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale dell’atto;

2. di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 175 commi 1, 2, 3 del D.Lgs.n.267/2000, le
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 riportate nell'Allegato A) e meglio specificate nell'Allegato
A1), che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che tali variazioni non pregiudicano il rispetto degli equilibri di Bilancio 2024-2026 (vedi
Allegato B);

4. di dare atto che per effetto della presente variazione di bilancio la previsione assestata della cassa risulta
non negativa (vedi Allegato C);

5. di dare atto che la rappresentazione dell’avanzo applicato con il presente atto è riportata nell’Allegato
D);

6. di allegare al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica e
contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il parere
del Collegio dei Revisori;

7. di dare atto che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs.02.07.2010 n.104, oppure entro 120
giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R.24.11.1971, n.1199;

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell'ambito



    N. profilo proposta  122634         pag. 5

dei "Servizi in evidenza" - "Archivio delibere ed atti";

9. di attestare:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, ed in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione, la Dott.ssa Daniela Mantoni- Dirigente dei Servizi Finanziari con la
sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica sul presente atto attesta, ai sensi degli artt.46-47 del
DPR n.445/2000 l'assenza di situazione di conflitti di interesse.

Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”- T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, al fine di consentire agli Uffici interessati dalla presente modifica di
poter procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 del TUEL.


